[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.09.2013 № 4507
О внесении изменений в постановление

Администрации города Рубцовска
Алтайского края от 27.08.2012 № 3993

«О создании межведомственной комиссии
по признанию находящегося в муниципальной
собственности города Рубцовска помещения
жилым помещением, жилого помещения
непригодным для проживания и
многоквартирного дома аварийным и
подлежащим сносу или реконструкции»
В связи с необходимостью приведения в соответствие с действующим законодательством ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края от 27.08.2012 № 3993 «О создании межведомственной комиссии по признанию находящегося в муниципальной собственности города Рубцовска помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (далее - комиссия) следующие изменения:
-  п. 2. Положения изложить в новой редакции: «2. Комиссия образована в целях признания находящихся в муниципальной собственности города Рубцовска Алтайского края помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу в соответствии с Положением о признании помещении жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 (далее - Положение)»;

- п. 3. Положения изложить в новой редакции «3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции", постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 03.06.2010 № 2163 «О делегировании межведомственной комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда полномочий по оценке
частных жилых помещений, находящихся на территории города Рубцовска», нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления города Рубцовска»;
- абзац 4 п. 4 Положения изложить в новой редакции « - на основании заявления собственника помещения или заявления гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов, уполномоченных на проведение государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, проведение оценки соответствия помещения установленным законодательством требованиям и признание жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;
- абзац 5. п. 4 Положения изложить в новой редакции « Орган местного самоуправления вправе делегировать комиссии полномочия по оценке соответствия частных жилых помещений, находящихся на соответствующей территории, установленным в настоящем Положении требованиям и по принятию решения о признании этих помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан»;

- п. 5 Положения абзац следующего содержания: « - привлекать к работе в комиссии с правом совещательного голоса собственника помещения (многоквартирного дома), а в необходимых случаях экспертов проектно-изыскательских организаций с правом совещательного голоса.» принять в новой редакции: « - привлекать с правом совещательного голоса собственника жилого помещения (уполномоченное им лицо), а в необходимых случаях – квалифицированных экспертов проектно-изыскательских организаций.»;
- п. 6 Положения следующего содержания: «
Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений собственника помещения, граждан (нанимателей) либо заключений органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к их компетенции, и подготовки необходимых документов.

Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель представляет в Комиссию вместе с заявлением следующие документы:
- нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов на жилое помещение;
- план жилого помещения с его техническим паспортом, а для нежилого помещения - проект реконструкции нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением;

Для признания многоквартирного дома аварийным также представляется заключение специализированной организации, проводящей обследование этого дома.

По усмотрению заявителя могут быть представлены заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания.» принять в новом содержании: «
Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений собственника помещения, граждан (нанимателей) либо заключений органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к их компетенции, и подготовки необходимых
документов.

Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель представляет в Комиссию вместе с заявлением следующие документы:
- заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением – проект реконструкции нежилого помещения;

- заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, – в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- заключение проектно-изыскательной организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения;
- заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания – по усмотрению заявителя.»;
- п. 14 Положения следующего содержания: « Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора в течение 30 дней с даты регистрации данного заявления и принимает решение (в виде заключения).» принять в новом содержании: «Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа государственного надзора (контроля) в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.»;
- п. 17 Положения следующего содержания: «Заключение и предложения Комиссии в 5-дневный срок со дня принятия решения о дальнейшем использовании помещения направляются собственнику (пользователю) помещения и заявителю.» принять в новом содержании: « Комиссия в
5-дневный срок со дня принятия решения направляет в письменной или электронной форме 1 экземпляр заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции – в орган государственного жилищного надзора.»
- п. 18 Положения следующего содержания: « В случае признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния, решение направляется собственнику (пользователю) помещения и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.» принять в следующем содержании: « В случае признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния, решение направляется в Администрацию города Рубцовска, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.»
- п. 8 Положения следующего содержания: «Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Решение Комиссии принимается большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании, и оформляется в виде заключения. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии. Члены Комиссии, имеющие особое мнение, выражают его в письменной форме в отдельном документе, который является неотъемлемой частью заключения.» принять в следующем содержании:
« Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.»
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя Главы Администрации города Рубцовска О.Г. Обуховича.
Глава Администрации

города Рубцовска

                              В.В. Ларионов